ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:           /UBND-CA

V/v tăng cường công tác PCCC và

hưởng ứng Ngày toàn dân PCCC - 04/10

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Tuần Giáo, ngày 02 tháng 10 năm 2023

  Kính gửi:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

Theo thống kê của Bộ Công an, trong 8 tháng đầu năm 2023 toàn quốc
xảy ra 1.279 vụ cháy, làm chết 65 người, bị thương 53 người, tài sản thiệt hại
ước tính 200,69 tỷ đồng và 188,1 ha rừng. Riêng địa bàn tỉnh Điện Biên trong 8
tháng đầu năm 2023 xảy ra 11 vụ cháy, làm 01 người chết, 02 người bị thương;
thiệt hại về tài sản ước tính khoảng 1,64 tỷ đồng. Nguyên nhân chủ yếu được
xác định là do sự cố về hệ thống, thiết bị điện và do sơ suất của người dân trong
sử dụng điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt.

 Trước tình hình trên, để huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống
chính trị và nhân dân trong công tác phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và cứu nạn,
cứu hộ (CNCH) góp phần kiềm chế làm giảm số vụ và thiệt hại do cháy, nổ gây
ra trên địa bàn tỉnh; đồng thời hưởng ứng Ngày toàn dân PCCC (04/10/1961 -
04/10/2023); UBND huyện đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các cơ
quan, ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp trên
địa bàn huyện triển khai thực hiện một số nội dung sau:

 1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kết luận số 02-KL/TW 18/5/2021
của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo
của Đảng đối với công tác PCCC; Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019
của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính
sách, pháp luật về PCCC; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng
Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Kế hoạch số
2264/KH-UBND ngày 06/8/2020 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định
số 630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực
hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả
thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy và chữa cháy; Kế hoạch số 39/KH-
UBND ngày 13/2/2023 của UBND huyện về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg về
tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới; Công văn số
1148/UBND-CV ngày 11/8/2023 của UBND huyện Tuần Giáo về đẩy mạnh thực
hiện phong trào “Mỗi hộ gia đình tự trang bị 01 bình chữa cháy”; Công văn số
1330/UBND-CA ngày 18/9/2023 của UBND huyện về tăng cường công tác PCCC
và CNCH đối với loại hình nhà ở nhiều căn hộ, cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê
nhà trọ có mật độ người ở cao; Công văn số 1388/UBND-CA ngày 25/9/2023 của
UBND huyện về tăng cường công tác PCCC trên địa bàn huyện…

 2

 2. Xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH sâu rộng, gắn

với phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, với phương châm “Bốn tại

chỗ” (lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, chỉ huy tại chỗ và hậu cần tại chỗ),

nòng cốt là lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy, chữa cháy cơ sở và

chuyên ngành. UBND các xã, thị trấn tiếp tục xây dựng, nhân rộng các điển hình

tiên tiến, mô hình an toàn PCCC (Điểm chữa cháy công cộng, Tiếng kẻng an

toàn PCCC…) theo hướng tự nguyện, tự phòng, tự quản tại khu dân cư.

3. Công an huyện, UBND xã, thị trấn: Căn cứ theo nhiệm vụ, thẩm quyền

được giao, tăng cường công tác kiểm tra về PCCC tại các khu rừng và cơ sở có

nguy cơ cháy, nổ cao như: Chợ; các cơ sở ngành nghề đầu tư kinh doanh có điều

kiện về ANTT tiềm ẩn nguy cơ xảy ra cháy, nổ; nhà ở kết hợp sản xuất, kinh

doanh; khu tập trung đông dân cư…; yêu cầu khắc phục dứt điểm những tồn tại,

thiết sót về công tác PCCC; tổ chức ký cam kết bảo đảm an toàn PCCC; kịp thời

phát hiện và xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm quy định PCCC.

4. Đội cấp nước Tuần Giáo: Duy trì hệ thống cấp nước chữa cháy trên địa

bàn; lắp đặt, bổ sung các trụ nước chữa cháy theo yêu cầu của cơ quan chức năng,

cơ sở. Có phương án thay thế, sửa chữa các trụ nước bị hỏng, không kết nối được

với hệ thống lấy nước của xe chữa cháy.

5. Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chỉ đạo, tổ

chức thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH tại địa bàn, lĩnh vực

quản lý; tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ đảng viên, công chức, viên chức,

lực lượng vũ trang và nhân dân tự trang bị ít nhất 01 bình chữa cháy phục vụ công

tác phòng cháy và chữa cháy tại hộ gia đình. Tổ chức hưởng ứng Ngày toàn dân

PCCC (04/10/1961 - 04/10/2023) với những hoạt động thiết thực, hiệu quả, phù

hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương như: tổ chức tuyên

truyền, tập huấn, thực tập phương án chữa cháy; xây dựng khuyến cáo và treo, gắn

pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu trên trục đường chính, trụ sở cơ quan, đơn vị,

ở những khu dân cư tập trung, nơi công cộng. Thời gian treo băng rôn, khẩu hiệu:

Từ ngày 01/10/2023 đến ngày 08/10/2023 (theo nội dung gửi kèm).

Quan tâm, đầu tư các trang thiết bị, phương tiện PCCC và CNCH; củng

cố, kiện toàn lực lượng PCCC cơ sở, lực lượng dân phòng, có phương án, giải

pháp thoát nạn phù hợp, kịp thời xử lý với các tình huống cháy khi mới phát

sinh, giảm đến mức thấp nhất số vụ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra.

 6. Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm Văn hóa Truyền thanh – Truyền

hình phối hợp với Công an huyện: xây dựng phóng sự, tin bài, gửi tin nhắn SMS,

đăng, phát các clip cổ động, cảnh báo, hướng dẫn về công tác bảo đảm an toàn

PCCC và CNCH. Nêu gương người tốt, việc tốt trong công tác PCCC và CNCH;

đồng thời, phê phán công khai các hành vi thiếu trách nhiệm, các vi phạm nghiêm

trọng về PCCC của các tổ chức, cá nhân để giáo dục, phòng ngừa chung.

 3

7. Các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc và báo

cáo về tình hình, kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Công an huyện)

trước ngày 18/10/2023 để tổng hợp, báo cáo theo quy định.

8. Giao Công an huyện hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai

thực hiện; tổng hợp tình hình và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện,

Công an tỉnh theo quy định.

 Nhận được văn bản này, đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

huyện, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn, các

doanh nghiệp trên địa bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện, bảo đảm nội

dung yêu cầu./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Công an tỉnh;

- TT Huyện ủy, HĐND huyện; (Báo cáo)

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;   (Thực hiện)

- Như kính gửi;

- Lưu: VT, CAH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Tuyên

 4

NỘI DUNG

Băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền công tác phòng cháy, chữa cháy

và hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy” 04/10/2023

(Kèm theo Công văn số:    /CV-UBND ngày 02/10/2023 của UBND huyện Tuần Giáo)

 1. Nhiệt liệt hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy - 4/10”.

 2. Tích cực tham gia các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng

cháy và chữa cháy - 4/10”.

 3. Toàn dân tích cực thực hiện tốt Luật phòng cháy và chữa cháy.

 4. Thực hiện tốt Luật phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và nghĩa vụ

của mỗi công dân.

 5. Chủ động phòng cháy tốt, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả.

 6. Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là thiết thực góp phần phục vụ sự

nghiệp công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước.

 7. Mỗi người dân cần tích cực chủ động học tập, tìm hiểu để nắm vững

pháp luật và kiến thức phòng cháy và chữa cháy.

 8. Tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy là góp

phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

 9. Chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện phòng cháy và chữa cháy tại chỗ là

thiết thực bảo vệ tính mạng, tài sản của chính mình.

 10. Quản lý, sử dụng an toàn nguồn lửa, nguồn nhiệt và các chất dễ cháy

để loại trừ nguy cơ cháy, nổ.

11. Không để xảy ra cháy, nổ là hạnh phúc của mọi nhà.

 12. Cháy, nổ có thể xảy ra bất kỳ lúc nào, bất cứ nơi đâu nếu chúng ta chủ

quan, lơ là.

 13. Khi phát hiện có cháy, nổ hoặc cần cứu nạn, cứu hộ hãy gọi số máy 114./.

		tuyenpt.tg@dienbien.gov.vn
	2023-10-04T13:52:19+0700

		2023-10-04T14:24:18+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2023-10-04T14:24:39+0700